Prefeitura Municipal de Dores do Indaid
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N° 100/2023, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2.023

NEr CONCEDE BENEFICIO ATRAVES DE

el ( orovado DOACAO DE AREA DE PROPRIEDADE

/

V4

DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA
José Marinho Ziea - ESTADO DE MINAS GERAIS A

FrRaidetite EMPRESA QUE DESCREVE, PARA
INSTALAGAO DE EMPREENDIMENTO E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA —
MG, através de seu Plenario, APROVA, e eu, na condicdo de PREFEITO MUNICIPAL,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art.19, Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
conceder beneficio, através de doacdo de area de propriedade do Municipio de Dores do
Indaid — Minas Gerais abaixo descrita, a empresa ROSADO & FARIA COMERCIO DE
PECAS LTDA, pessoa juridica de direito privado inscrita no CNPJ sob o n°
08.732.479/0001-62, conforme documentagao constante no Processo Administrativo n©
006/2023 da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econémico, Agronegdcio e Meio

Ambiente, sendo:

I- Fragao ideal correspondente a 1.634,93 m? (um mil e
seiscentos e trinta e quatro metros e noventa e trés centimetros quadrados) do terreno
situado no * Campo de Aviacdo”, lote 9, com érea total de 10.009, 43 m2 ( dez mil e nove
metros e quarenta e trés centimetros quadrados), ficando denominado fragdo ideal 05,

conforme memorial descritivo do anexo I.

Paragrafo Unico — Imdvel de propriedade do Municipio
de Dores do Indaid, conforme medida e confrontagdes descritas na certiddo de registro

de imdveis devidamente registrada na Matricula n® 18.631, do Cartdrio de Registro de

Imodveis da Comarca de Dores do Indaia, Estado de Minas Gerais.

Art. 29. A concessao de beneficio através de doagdo de
area de propriedade do Municipio de Dores do Indaid — Minas Gerais, de que trata o artigo

10 desta Lei, independe de concorréncia, tendo em vista a existéncia de relevante
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interesse social e de ser feita com encargo, em conformidade com o art. 59, inciso VI, da
Lei Municipal n® 2.935/2021, de 17 de maio de 2021, que “DispGe sobre a instituicio do
Programa Municipal de Desenvolvimento Econdmico de Dores do Indaia (PRODEDI), cria
a Comissdo Municipal de Desenvolvimento Econdmico (CMDE) e da outras providéncias.”
e o art. 116, I da Lei Orgénica Municipal.

Art. 39, A partir da data de publicagdo da presente Lei,
a BENEFICIARIA obriga-se a:

I = No prazo méximo de 06 (seis) meses providenciar a
lavratura e o registro da escritura pUblica de doagdo junto ao Cartdrio de Registro de
Imdveis da Comarca de Dores do Indaid — Minas Gerais;

IT - Iniciar as obras de infraestrutura em toda area
correspondente a area prevista no inciso I do artigo 10 desta Lei;

III - Iniciar a construgdo das edificacdes dentro do prazo
de 06 (seis) meses;

IV - Iniciar as atividades operacionais em 18 (dezoito)
meses, da data de encerramento do prazo de inicio da construgdo, podendo ser prorrogado
em fungao da complexidade do projeto e da construcdo;

V — Nao paralisar por mais de 06 (seis) meses suas
atividades, excetuando-se em casos fortuitos ou de calamidade publica;

VI — N&o alienar o bem publico imdvel recebido em
doagao, no todo ou em parte;

VII — N&do dar o bem imdvel destinacdo ou finalidade
distinta da contida nesta Lei;

VIIT — Contratar, preferencialmente, mdo de obra do
Municipio; e

IX — Promover o licenciamento dos seus veiculos no
Municipio.

§1°. A construgdo de muros e alambrados ndo é

considerada como inicio de construgdo das edificacdes;
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§2°. As edificacbes dever3o ocupar, no minimo, 30%
(trinta por cento) da &rea do bem imdvel, de conformidade com o projeto e cronograma
de instalacdo da empresa.

Art. 49, A drea descrita no inciso I, do artigo 1° desta
lei, doada a titulo de beneficio, sera revertida automaticamente para o Municipio, caso
seja constatado que a BENEFICIARIA deu a mesma destinagdo diversa de sua finalidade,
Ou por descumprimento de quaisquer das obrigacSes contidas nesta Lei e, ainda, caso n3o
inicie as obras nos prazos estabelecidos no artigo 3° desta Lei.

Art. 5°. A concesséo de beneficio através da doacdo da
area a que se refere a Presente Lei, com dispensa de licitagdo, serd efetivada mediante
Escritura PUblica da qual constargo, obrigatoriamente, 0S encargos da BENEFICIARIA, o
Prazo de seu cumprimento e cldusula de reversdo, nos termos do § 40 do art. 17 da Lej
Federal n° 8.666/93, sob pena de nulidade.

Art. 6°. Na escritura publica constarg, ainda, clausula
de inalienabilidade do terreno doado, sem prévia autorizagdo escrita da Administracdo
Publica.

Art.7°. No caso de transferéncia do imével por sucessao
decorrente de morte do BENEFICIARIO, a vedagdo de alienacdo e transferéncia do imdvel
doado, sem prévia autorizagao escrita da Administragdo PUblica, serd mantida aos

herdeiros.

Art.89°. Fica vedada a BENEFICIARIA hipotecar ou dar
em garantia, as instituicdes financeiras ou bancarias, a 4rea doada a titulo de concessao

de beneficio, para fins de levantamento de empréstimos destinados a qualquer finalidade.

Art. 9°. A escritura publica de doagdo e seu respectivo
registro deverao ser lavrados no prazo maximo de 06 (seis) meses, a contar da data da
publicagdo da presente Lei, sob pena de perda dos efeitos da concess3o de beneficios

previstos no artigo 1° desta Lei.
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Art. 10. As despesas decorrentes da efetivacao da
escritura publica de doacado e registro do imdvel junto ao Cartdrio de Registro de Imdveis
e demais reparticdes publicas fica a cargo da BENEFICIARIA.

Art. 11. A doacao tera por base o Laudo de Avaliagao
de lavra da Comissdo Permanente de AvaliacGes, de Bens Mdveis e Imdveis, Para Fins de
Desapropriactes, AlienacOes e Locagdes do Municipio de Dores do Indaid, Minas Gerais,
para o Exercicio de 2.023, nos termos do art. 53, § 19, da Lei Federal n°® 8.666/93,
nomeada e constituida através da Portaria n°® 003/2023.

Art. 12. Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

Prefeitura Municipal de Dores do Indaia, 12 de dezembro de 2.023.

ALEXAN DRO COELHO Assinado de forma digital por
FERREIRA:7143664260 ALEXANDRO COELHO

FERREIRA:71436642604
4 Dados: 2023.12.15 15:38:08 -03'00"

ALEXANDRO COELHO FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL
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ANEXO |

MEMORIAL DESCRITIVO — FRACIONAMENTO LOTE 09

Assunto: Fracionamento do Lote 09

Enderec¢o: Alameda JK

Bairro: Lugar Campo de Aviacdo

Cidade - Estado: Dores do Indaia-MG
Proprietario(s): Municipio de Dores do Indaia
CPF/CNPJ: 18.301.010/0001-22

Responsavel Técnico: Marcus Sacchetto Duarte
Certidao de Matricula: 18.631

Area total: 10.009,43 m?

DESCRICAO DO PERIMETRO

Conforme planta de situagdo e memorial descritivo elaborado pelo engenheiro civil,
Marcus Sacchetto Duarte, CREA 241871, segue o imével descrito: Area total do lote
10.009,43 m? (dez mil e nove metros e quarenta e trés centimetros quadrados), sendo
97,81 metros (noventa e sete metros e oitenta e um centimetros) de frente para Faixa
de Dominio (do ponto 01 ao ponto 02); confrontando pela direita (do ponto 02 ao ponto
03) com José Jaime Alves (Sitio Califérnia), matricula 8.266, 53,33 metros (cinquenta
e trés metros e trinta e trés centimetros); ainda confrontando pela direita (do ponto 03
ao ponto 04) com Municipio de Dores do Indaia, Lote 10, matricula 18.632, 46,85
metros (quarenta e seis metros e oitenta e cinco centimetros); confrontando pelo
fundo (do ponto 04 ao ponto 05) com Alameda JK, 98,58 metros (noventa e oito
metros e cinquenta e oito centimetros); confrontando pela esquerda (do ponto 05 ao
ponto 06) com o Municipio de Dores do Indaia, lote 08, matricula 18.630, 103,65

metros (cento e trés metros e sessenta e cinco centimetros).

DESCRIGCAO DAS FRACOES
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FRACAO 01: Area totai 2.505,70 m? (dois mil e quinhentos e cinco metros e setenta
centimetros quadrados), sendo 47,86 metros (quarenta e sete metros e oitenta e seis
centimetros) de frente para Faixa de Dominio; confrontando pela direita com a Fragéo
02, 52,56 metros (cinquenta e dois e cinquenta e seis metros); confrontando pelo
fundo com a Fragdo 05 e 04, 48,13 metros (quarenta e oito metros e treze
centimetros); confrontando pela esquerda com o Municipio de Dores do Indaia, lote
08, matricula 18.630, 51,83 metros (cinquenta e um metros e oitenta e trés

centimetros). A fragdo 01 representa uma porcentagem do terreno de 25,03%.

FRACAO 02: Area total 1.602,09 m? (um mil e seiscentos e dois metros e nove
centimetros quadrados), sendo 30,35 metros (trinta metros e trinta e cinco
centimetros) de frente para Faixa de Dominio; confrontando pela direita com a Fracao
03, 53,03 metros (cinquenta e trés metros e trés centimetros); confrontando pelo
fundo com a Fragao 06 e 05, 30,35 metros (trinta metros e trinta e cinco centimetros);
confrontando pela esquerda com a Fragéo 01, 52,56 metros (cinquenta e dois metros

e cinquenta e seis centimetros). A fragao 02 representa uma porcentagem do terreno
de 16,01%.

FRACAO 03: Area total 1.048,09 m? (um mil e quarenta e oito metros e nove

centimetros quadrados), sendo 19,50 metros (dezenove metros e cinquenta
centimetros) de frente para Faixa de Dominio; confrontando pela direita com José
Jaime Alves (Sitio Califérnia), matricula 8.266, 53,33 metros (cinquenta e trés metros
e trinta e trés centimetros); confrontando pelo fundo com a Fracéo 06, 19,84 metros
(dezenove metros e oitenta e quatro centimetros); confrontando pela esquerda com a
Fragao 02, 63,03 metros (cinquenta e trés metros e trés centimetros). A fragédo 03

representa uma porcentagem do terreno de 10,47%.

FRAQAO 04: Area total 1.216,71 m? (um mil e duzentos e dezesseis metros e setenta
e um centimetros quadrados), sendo 23,76 metros (vinte e trés metros e setenta e
seis centimetros) de frente para Alameda JK; confrontando pela direita com o
Municipio de Dores do Indaia, lote 08, matricula 18.630, 51,83 metros (cinquenta e
um metros e oitenta e trés centimetros); confrontando pelo fundo com a Fragédo 01,

23,78 metros (vinte e trés metros e setenta e oito centimetros); confrontando pela
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esquerda com a Fragao 05, 50,63 metros (cinquenta metros e sessenta e trés

centimetros). A fragdo 04 representa uma porcentagem do terreno de 12,16%.

FRAQAO 05: Area total 1.634,93 m? (um mil e seiscentos e trinta e quatro metros e
noventa e trés centimetros quadrados), sendo 32,86 metros (trinta e dois metros e
oitenta e seis centimetros) de frente para Alameda JK; confrontando pela direita com
a Fracdo 04, 50,63 metros (cinquenta metros e sessenta e trés centimetros);
confrontando pelo fundo com a Fragao 01 e 02, 32,86 metros (trinta e dois metros e
oitenta e seis centimetros); confrontando pela esquerda com a Fracao 06, 48,97
metros (quarenta e oito metros e noventa e sete centimetros). A fragédo 05 representa

uma porcentagem do terreno de 16,33%.

FRAGAO 06: Area total 2.001,91 m? (dois mil e um metros e noventa e um

centimetros quadrados), sendo 41,96 metros (quarenta e um metros e noventa e seis
centimetros) de frente para Alameda JK: confrontando pela direita com a Fragao 05,
48,97 metros (quarenta e oito metros e noventa e sete centimetros); confrontando
pelo fundo com a Fragao 02 e 03, 41,69 metros (quarenta e um metros e sessenta e
nove centimetros); confrontando pela esquerda com o Municipio de Dores do Indaia,
lote 10, matricula 18.632, 46,85 metros (quarenta e seis metros e oitenta e cinco

centimetros). A fragao 06 representa uma porcentagem do terreno de 20,00%.

Dores do Indaia, 13 de dezembro de 2023.

\xk’mkv \\)\'\W \XN\»M

Marcus Sacchetto Duarte
Engenheiro Civil - CREA-MG 241871/D

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA - CNPJ 18.301.010/0001-22 - PCA. DO ROSARIO, 268 - RQSARIO
FONE: (037) 3551-4243 - CEP 35610-000 E-MAIL: adm@doresdoindaia.mg.gov.br - DORES DO INDAIA-MG




Prefeitura Municipal de Dores 4o Inaald

unicipal de Desenvolvimento Econdmico, Agronegdcio e Meio Ambiente

i )
%% Secretaria M

PROCESSO ADMINISTRATIVO 06/2023
LEI MUNICIPAL 2935/2021

PROCESSO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

ROSADO E FARIA COMERCIO DE PECAS LTDA

CNPJ 18.301.010/0001-22 - PGA. DO ROSARIO, 268 - ROSARIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA -
deama@doresdoindaia.mg.gov.br - DORES DO INDAIA-MG
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Prezados membros da Comissdo Municipal de Desenvolvimento Econdémico de Dores do Indaid,

Eu, EMERSON ROSADC DA COSTA, representante legal da empresa ROSADO E FARIA COMERCIO
DE PEGAS LTDA CNPJ: 08.732.479/0001-62, venho por meio deste requerimento solicitar a
_ andlise e consideracdo da proposta apresentada para a concessio de um lote de
aproximadamente 2800m?, a fim de viabilizar a construgdo de uma nova sede que sera essencial
para a expansao de nossas atividades em Dores do Indaia-MG.

A ROSADO E FARIA COMERCIO DE PEGAS LTDA € uma empresa de comércio de pegas para

tratores e oficina mecanica de tratores, atuante desde 2007, com sede na Praca Geraldo Alves
Machado n2 201 bairro Juiz de Fora na cidade de Dores do Indaia-MG.

A expanséo de nossas atividades se tornou necessaria devido 3 incapacidade fisica atual de nossa
empresa em atender 3 crescente demanda do mercado. O projeto de expanséo visa aumentar o
nosso ramo de autuagdo como fazer reforma e pintura de tratores como também torno e solda
para esses magquinarios e vendas de implementos novos e usados. Além disso, essa expansao
possibilitara a geragdo de empregos diretos e indiretos, para a cidade de Dores do Indaia.

Atualmente, nossa empresa possui uma renda mensal de aproximadamente RS 20.000,00,
contando com 6 profissionais diretos e indiretos. Com a expans3o proposta, prevemos que nosso
faturamento mensal chegaré a aproximadamente RS 80.000,00, além de aumentarmos em 50%

o nimero de profissionais diretos e indiretos, nosso investimento sera de aproximadamente RS
300.000,00.

Diante do exposto, com base na Lei Municipal n2 2935, datada de 17 de maio de 2021, solicito a
analise e consideragdo dessa proposta para que nossa empresa possa cumprir o cronograma
estabelecido e dar inicio a efetiva operacionalizagdo do projeto de expans&o

Agradego a atencgdo dispensada e fico a disposicdio para fornecer quaisquer informagdes
adicionais necessarias.

Atenciosamente

- ~> / ] /
\’(‘ VUK / /.ScC l¢ Q/L oy Tf
{

EFAERSON ROSADO DA COSTA

CPF: 908.505.486-91
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Oficio n.°: 577/2.023/GP/PMDI/

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Ordinaria
Data: 15/12/2023

Ref.: Projeto de Lei Ordinaria no. 100/2023.

Senhor Presidente,

Tenho a honra de passar as m3os de Vossa Exceléncia,
para submeté-lo a aprovag&o, o Projeto de Lei Ordindria abaixo:

01) CONCEDE BENEFICIO ATRAVES DE DOACAO
DE AREA DE PROPRIEDADE DO MUNICIiPIO DE DORES DO INDAIA — ESTADO
DE MINAS GERAIS A EMPRESA QUE DESCREVE, PARA INSTALACAO DE
EMPREENDIMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O projeto em questdo, de iniciativa do Poder Executivo
Municipal, objetiva obter autorizacdo legislativa para concessdo de beneficio através de
doagado de drea de propriedade do Municipio de Dores do Indaid — Minas Gerais, a empresa
ROSADO & FARIA COMERCIO DE PECAS, pessoa juridica de direito privado, inscrita
no CNPJ sob o n° 08.732.479/0001-62.

Trata-se de uma empresa com atividade empresarial no
ramo de comércio varejista de pecas e acessdrios usados para veiculos automotores.

A doagdo € origindria de requerimento administrativo
protocolado pela empresa, que justifica sua intencdo de expansdo para incremento de
suas atividades para a reforma e pintura de tratores como também torno e solda,
afirmando que a expans&o possibilitard a expansio de empregos diretos e indiretos.

Cita ainda o sdécio da empresa Sr. Emerson Rosado
Costa, que a expansdo da empresa aumentard o faturamento da empresa em
aproximadamente R$ 80.000,00 mensais e apresenta no requerimento um investimento
de R$ 300.000,00.

Em  30/11/2023 a Comissdo Municipal  de
Desenvolvimento Econdémico (CMDE) de Dores do Indaid — Minas Gerais, reuniu-se para
analise, discussdo e votacdo acerca do pleito formulado pela empresa.

Apds andlise do requerimento e toda documentacdo
apresentada, a CMDE, ap0ds discussdo e deliberagdo, constatou que a requerente atendeu
as exigéncias previstas na Lei Municipal n® 2.935/2021. Diante disso, deferiu o pleito da
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empresa ROSADO & FARIA COMERCIO DE PECAS, ndo encontrando nenhum dbice
para a doagao seja concedida nos termos de lei supracitada.

O incentivo proposto leva em conta a fungao social
decorrente da criacdo e manutengao de empregos e a importancia para a economia do
Municipio de Dores do Indaid — MG na geragao de emprego e renda.

Certo da importancia do presente projeto de lei, e
considerando o permissivo do art. 116, I da Lei Organica, submeto a andlise desta Casa
Legislativa e solicito apreciacdo e aprovacio.

Contando com a costumeira colaboragao desta Casa
Legislativa, renovo protestos de estima e colocamo-nos a disposicdo para qualquer
esclarecimento que se fizer necessario.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital

ALEXANDRO COELHO 4, Al EXANDRO COELHO

FERREIRA:714366426 FERREIRA:71436642604
04 Dados: 2023.12.15 15:40:28
-03'00'

ALEXANDRO COELHO FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

RECEBI lif\a:ia VIA

[Em 14 !/ -
{ As %40 horas,

fProtogeio n®. _YO3123
WAl

Leonardo Alves Silva - Aux. Adm.

Exmo.(a) Sr. (a)
Presidente da Camara Municipal de Dores do Indaia
José Marinho Zica
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CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA-MG
'CNPJ:O4u2285760/0001-01-—Fone:(37)3551-2371
Rua Distrito Féderal’?’ 444 - B. Osvaldo de Aratjo — CEP: 35.610-000
| Efm%ilzpoderlegislativodi@gmail.com
camaramunicipaldores@gmail.com
htt;ﬁs: www.doresdoindaia.mg.leg.br
it

PARECER JURIDICO AO PL n° 1%0, de 18 de dezembro de 2023
- I
i b
REQUERENTE : CAMARA MUNICIPAL pdﬁDOREs DO INDAIA, ESTADO DE MINAS
GERAIS. e |
SOLICITANTE: PRESIDENTE DA CAS%:LEGISLATIVA.
ASSUNTO: Projeto de Lei n° f100/2023, de autoria do Poder
Executivo.
EMENTA: “CONCEDE BENEFICIO ATRAVES DE DOAGAO DE AREA DE
PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE D¢3Es DO INDAIA - ESTADO DE MINAS

GERAIS A EMPRESA QUE DESCREyE, PARA INSTALAGAO DE EMPREEND IMENTO
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”. i

PARECERISTAS: Daniel Nascimento Pinto.

"Ninguém estd proibido de fazer melhor do que eu.”

Martinho Lutero

I - RELATORIO: i

O Chefe do Poder Executivol encaminhou pedido de autorizacao
legislativa para “CONCEDE. BENEF{CIO ATRAVES: DE DOAGAO DE AREA DE
PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA - ESTADO DE MINAS
GERAIS A EMPRESA QUE DESCREVE, 'PARA INSTALAGAQ DE EMPREENDIMENTO
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.: | i

Esta assessoria foi instada a emitir parecer pjiiridico.

E, em sintese, o relatoério.

II - DA MANIFESTAGAO DA ASSESSORIA JURIDICA:

Ab initio, impende salientar que a emissdo de parecer por
esta Assessoria Juridica ndo substitui o parecer das Comissdes

especializadas, porquanto ‘essas sdo compostas pelos
representantes do povo e constituem-se em manifestacao
efetivamente 'legitima  do Parlamento.' Desta forma, a opinido

juridica exarada neste parecer nao tem forga vinculante, podendo
seus fundamentos serem utilizados ou nio pelos membros desta
Casa., : ‘

De qualquer sorte, torna-se de suma importancia algumas
consideragdes sobre a poséibilidade e compatibilidade da nova
sistemética adotada para 0 processo legislativo no &mbito desta
Casa de Leis. ‘ !
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POr escrito, das Proposicoes que tramitam na Casa
forem sollc1tados, bem COmo, prestar asSsessorig e consultoria 3
Pre81denc1a, Mesa Diretora e fg'g

Comissses Permanentes e
Especiais,

A sistemética, ressalte—se, ndao é exclusividade
Poder, sendo adotada POr : diversas
brasileiras. '

deste
Outras Cémaras Municipais

A ricla assim, g Oopinido técnica dests Assessorig Juridica
Legislativa é estritamente juridica R .9Plnativa, “hal podendo
Substituir a Mmanifestacgo (1 s Comisspes Legislativas
especializadas, pois g vontade.  do Parlamento deve ser
Cristalizada através da vontade do POvo, aqui efetivada por meio
de seus Iepresentantes eleitos, E sdo esses mesmos
Ieépresentantes que melhor podem analisar todas as Circunstéancias
€ Nuances (questses sociais e politicas) detcadd Proposicio.,

Por essga razdo, em sinteséﬁla ménifestagéb desta assessoria
Juridica; autorizada POr norma deste Parlamento Municipal, serve
apenas como norte, em caso de concordéancia, para o voto dos EEis;
nao havendo'substituigéd e obrigatoriedade M sua ‘aceitacao e,
portanto, nio ateﬁtando contra a'soberania popular representada
pela manifestacao dos Vereadores.

III - DO EXaME DE‘ADMISSiBILIDADE. DA TECNICA LEGISLATIVA:

Como regra geral, na elabbragéo de minutas de Proposicdes
legislativas, além da Léi‘Complementar e R [ 1998, com” as
alteracoes promovidas pela Lei"Complementar n® 107, de 2001,
recomenda-se utilizar a técriich adotada no tekxto'dy Constituicao
Federal: uso 'ge maitsculas ou‘minasculasl, itdlico ou Hegriteo,
pontuacao, espagamento, numeros, letras, ‘

Sdo os seguintes Os elementos constitutivos das minutas de
Proposigdes legislativiass - 20t d : \

a) parte preliminar, compreendendo a epigrafa, 5 ementa, o
preadmbulo, o enunCiado e a'ihdicagéo'do ampito dé aplicacao de
Ssuas disposicses. : : ' .

A epigrafe, grafada em caracteres maiusculgs, ‘indlca~ a
espécie de Proposicgao, o numero de ordem e ©.8no deapresentacio.,/

)

¢do da Iei.»-Ex's.: “Lei Complementar n® 64, de 1990™, ou “Esta Lei entra

! Utiliza-se maiuscula apenas na especificas

em vigor na data de sua publicagdo”. : 1
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A ementa oferece um resumo claro, fiel e conciso do contetido
do projeto, devendo, se alterar dispositivo de outra norma, a
ela fazer referéncia, mediahte a, Tiranscricdp w literal  on
resumida. | 'Se 1literal, gera grafada em: itélicoy, ‘com ‘dnicial
mintscula; se resumida, deverd manter os termos essenciais para
identificagdo da norma alterada. Ementa de projeto de lei que

vise modificar outra lei devera ser explicita quanto ao objeto
da alteracéao.

a3

O preéambulo indica o orgao ou a lnstltulgao competente para
a pratica do ato e sua base: legal. No preambulo, o. érgdo
legiferante, medlante ordem de execugao, baixa o ato de que é
titular, nucleando-se nas formas verbais decreta, resolve ou
promulga, nos termos da competéncia de que e@steja ‘investido.

O enunciado da norma compreende o seu objeto? e a
especificacdo do ambito de sua aplicagdo. Reserva-se o primeiro
artigo do projeto para o enunciado.

b) parte nofmativa,'compreendendo o texto da norma. E a
matéria de que ‘trata ‘a’ proposigdos. Possui  as seqguintes
caracteristicast - : e o

+ divide-$Se em artigos;

* 0 artigo subdivide-se em paradgrafos; estes e’o caput do
artigo, em incisos; estes, 'em alineas; estas, em itens;

+ os artigos podem agrupar-se em subsecdes; estas, em
secdes; estas, em Capitulosv eStes; em tituloss ‘estes, 'em livros;
estes, em partes, que poderdo ‘desdobrar-se em parte deral e parte
especial, ou em paftes expte*sas’em numeral ordinal, por extenso.
Poderd haver, também, aqrupdmento em disposicdes prelelnares,
disposicdes " gerais, dlsp051goes finais e disposicdes
transitérias; ’ :

* 0s assuntos gérais devem vir antes dos especiais; os
essenciais, dos sacidentaisi"ds permanentes, dos transitérios.

O artigo é'a frase-unidadé'do contexto, a qual se subordinam
paragrafos, lnCJSOS, alineas e itens, devendo:

* ericerrar um anico 'assunto; g

e iniciar-se por letra malusculaw//

? Cada projeto, excetuados os de cédigo, devera'tratar dé um tnico objeto. . ;
’ Havendo alteragdo na lei, ndo:se modifica a numeragéio de. dispositivo alterado, nem se aproveita numera¢io de
dispositivo revogado, Se houver acréscimo de:dispositivo, mantém-se a numeragao do dispositivo precedente,
incorporando-se a ela letra maitscula, em ordem alfabética. necessaria a identificacao do dispositivo acrescido.
Em quaisquer dos casos, devera ser feita. ao final da nova redagio. entre parénteses e com letras maitsculas, a
identificagdo (NR), nos termos da Lei Complementar n® 95, de 1998, alterada pela Lei Complementar n° 107, de
2001.

"3
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* fixar, ndyicaput, o prineipioc,: ‘aiinorma geral, deixando

para os paragrafos as restricdes ou excecdes;

* numerar-se por algarismos arabicos, em ordinais, até
"nono”, e cardindis, seguidos de ponto, de “107 em diante;

* abreviar-se a palavra em “art.” ou “arts.”, se singular
ou plural, respectivamente, quando seguida do respectivo numero.
Nos demais casos, devera ser grafada por extenso.

O parégrafo @€ o complemento aditivo ou restrltlvo do caput
do artigo, devendo

* iniciar-se. por letra maluscula,

* numerar-se conforme as normas. aplicaveis ao artigo;
representar-se com o sinal §, para;o singular, e §§, para
© plural, sempre que seguido dois) respectivo(s) nuamero (s) ;

* denominar-se paragrafo unico, por extenso e grafado em

italico, segulndo se ponto, quando houver apenas um paragrafo
vinculado ao ‘artigo; neh

compreender um anico periodo, ‘encerrado com ponte ‘final,
podendo desdobrar<se em inc¢isos.

O 1inciso é o desdobramento do caput™-do’ ;drtige* ou’ "do
paragrafo, comumente de'stinado a enumeracéo, devendo-se
empregar: § ‘

. algarlsmos romandé séguidos de travesséo, em sua
numeracgao;

« inicial mlnusculd,

. termlnagao POL ponto e-virgula, salvo ‘quanto ao ultimo,
que termina por ponto flnal ! : :

* dois pontos antes das alineas em que se desdobre.

A alinds"e' o desdobramentd' do inciso,” indicada “por ‘letra
mindscula, seguldd de 'paréntese.

O item é o desdobramento da alinea, indicado por algarismo
ardbico, seguido de paréntese.

As palavras}subsegéo € segdo e seus respectivos nomes sao
centralizados e grafados épenés com a inicial maitscula. Siao
identificadas por algarismos romanos. O nome da secdo é posto em
negrito.

As palavras capltulo, titule, " 1ivro''e parte e a8 expressoes
disposicdes prellmlnares, qerals, finais e transitérias deverao
ser centralizadas e grafadas com letras maitsculas e
identificadas por algarlsmo romano. Seus respectivos nomes serio
grafados em negrlto, com apenas as iniciais maiusculas.
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15 de Setembro de 1.882

c) parte final, compreendendo as disposigdes necessarias a
implementac¢do da norma, as disposigdes de caréater transitorio,
a clausula ' de vigéncia? e a clausula revogatédria. E vedado
utilizar a expressao genérica “Revogam-se as disposicdes em
contrdrio”s,

A seguir, Jjustifica-se a proposigcdo. Na justificacao$,
apresentam-se os argumentos destinados a demonstrar a
necessidade ou a oportunidade da nova norma.

Por fim, coloca-se o fecho, o encerramento do projeto, de
que constam: : 4

« ldgal (“sala das Sessbes”’, “Sala da .Comissdo”® ou “Sala
de Reunides”?) ; ,

* nome do(s) autor(es).

As alteracgdes propostas a diploma legal conformar-se-ao,
quanto possiVel, para évitar quebra de uniformidade, aos padrdes
de técnica legislativa' nele observados!o,

Observa-se que oiprojeto esta redigido em termos claros,
objetivos e concisos, em lingua nacional e ortografia oficiall,
devidamente subscrito‘por seu autor, além de trazer o assunto
sucintamente registrado em ementa.

Observa-se, ainda, que o autor articulou justificacdo por
escrito. :

A distribuigdo do texto 'também estd déentro dos padrées
exigidos ' pela técnica legislativa, nao merecendo qualquer
reparo. ' : L

Desﬁarfe, nenhum ébice de ordem técnico-formal existe, dai
porque mérecer a matéria toda consideracdo da edilidade no
tocante 4 tais aspectos.”

* Artigo determina a data em que a lei entra em vigor.
5Arﬁgoquerevogaasdbpoﬁgéesen1connéHOJnendonadasolnamespedﬂcmnenm]stWeLsegundoo<ﬁspomU
no Decreto-Lei n® 4.657, de 4 de setembro. de 1942, Lei de Introducdo ao Codigo Civil Brasileiro, art. 2°, e Lei
Complementar n°® 95, de 1998, alterada pela Lei Complementar n® 107, de 2001).
® O termo sempre causa estranheza. Observem-se os conceitos de Justificagdo e de justificativa encontrados no
Novo Diciondrio Aurélio: justificagdo - “agdo ou efeito de Justificar(-se)”; justificativa - “causa, prova ou
documento que comprova a realidade duma proposi¢do™. Pode-se dizer que a justificagdo encerra uma ou mais
justificativas. E um apéndice a proposi¢do, que contém as razdes de sua apresentag¢do, sua justificativa.
7 Quando se trate de proposi¢do oferecida em plenario. ‘
¥ Quando se trate de proposigio oferecida perante comissao.
? No caso de Comissdo Diretora.
' Essa recomendagdo submete-se, contudo, as normas da Le] Complementar n°® 95, de 1998, alterada pela Lei
Complementar n® 107, de 2001. Recorde-se, ademais. que essa lei tem por objetivo diminuir, a0 maximo, as leis
ditas “extravagantes”, preferindo-lhes a insercéo das normas subsequentes sempre no diploma legal anteriormente
vigente, exceto no caso de revogagao total.

' ; 5
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IV - DA INICIATIVA | LEGISLATIVA, Da CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, E ASPECTOS FORMAIS E LEGATS : |

4.1. DA INICIATIVA LEGISLATIVA e DA CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE

A competéncia legislativa dos municipios estd prevista nos
incisos I do art./ B0 &4 Carta da Republica, in verbiss

Art. 30. COMPETE A0S MUNICIPIOS:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

Respeitando o ptringipid; da simetwiw;  aiioLed Organica
Municipall em  seu Krt Gi 10T e IX,. 0 Rres 40, XI, Art. 78§, XXV,
Art. lléi e Art,: 117 reproduz a competéncia para deflagrar o
processo legislatiwo, 'senao vejamos:

)

Art. 10. Ao Municipio compete prover a tudo
quanto-diga respeito ao seu peculiar interesse
€ ao bem-estar de sua populacao, cabendo-lhe,
privativamente, dentre outras, as seqguintes
atribuicses:

L.+ legislar isobre; assunto de seuyu interesse no
ambito de seu territério;

IX. - dispor sobre administracao, utilizacdo e
alienagéo‘dos bens publicos;

Art. 40. Compete a Camara Municipal, com sancao
do- Prefeitoy dispor sobre' todas as matérias de
competéncia do Municipio, na forma estabelecida
pela <Constituicao Federal, pela Constituicio
Estadual e por esta Lei Orgéanica e especialmente

sobre: ;

XI - alienacado de imoéveis;

Rric. 18y Compete ao Prefelbo,. "entre - gutras
atribuicdoes:
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XXVI %-prov1denc1ar sobre a admlnlefracao dos
bens do Municipio e sua alienacdo, na forma da
lei; @

Art. 116 A alienacdo de bens mun1c1pals,

subordlnada a existéncia de interesse publico
devidamente justificado, sera sempre precedida
de avaliagéo e obedecerd as seguintes normas:
I - .quando imdveis, dependerd apenas d
concorréncia publica, dispensando esta nos caso
de doa¢&o ou de permuta;

e
S

Art. 117. O Municipio, preferentemente a venda
ou doacdo d€iiseus bens iméveis, outorgara
concessdo deli'direito real ‘'de''uso, mediante
prévia, autorizagdo 1legislativa ‘e concorréncia
publica.

§ 1° A concorréncia poderd ser dispensada, por
lei, qUando 0'uso 'se destinar'a concessionaria
de' servico publico, a entidades assistenciais,
ou qu&ndo houver relevante 1nteresse publiea;
dev1damente justlflcado

A competéncia péra.iegislar sobre assuntos de interesse
local €& exclusiva  doyMunicipio, de forma que qualquer norma
federal ou estadual: que. .trate  de temas de relevéancia
predominantemente local sdao inconstitucionais.

Pot,  outtro lado,; no uso da competéncia suplementar, os
municipios podem:  suprir as lacunas da legislacdo federal e
estadual, regulamentando as respectivas matérias para ajustar a
sua execucao as peculiaridades locais. Entretanto, ndo podem
contraditar a leglslagao federal e/ou . estadual ex15tente,
tampouco extrapolar sua competenc1a para dlSClpllnar apenas
assuntos de interesse local '

Ndo ha uma enumeﬁagéo'constituciohal, expressa e taxativa,
dos chamados assuntos de interesse local, de competéncia do ente
municipal. ; '

Deverdo eles ser Ldentlflcados caso - a '€dse, a"partir da
aplicacédo do pr1nc1p;o da predom1nanc1a do interesse. O
principioc da predominéﬁcia do interesse parte da premissa de que
hd assuntos que, 'por sua’ natureza, devem, essencialmente, ser
tratados 'de maneira umniforme em todo o territério nacional e
outros em que, no maistidas vezes, é possivel ou mesmo desejévelp//
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a diversidade de regulacdo e atuacdo do Poder Piblico, ou em
ambito regional, ou emiambito local. i

Logo, se a matéria é de interesse predominantemente geral,
a competéncia é outorgada a Unido. Aos estados sdo reservadas as
matérias ' de interesse predominantemente regional. Cabe aos

municipios a competéncia sobre as matérias de interesse
predominantemente local.

Fixadas essas premissas,'%asso a analisar se o”Muhicipio
tem competéncia para legislar Sobre'd'tteéma.

Nos termos do art. 18 da Carta da Republics, Mg organizacdao
politico-administrativa da :Republica Federativa do Brasil
compreende a Unido, :os Estados, o Distrito Federal e os
Municipios, todos auténomos: (...)"”. Restou-se consagrada a
autonomia dos entes fedérétivos; dando origem ao chamado
principio da autonomia municipal, expresso no art. 34, dinciso
VII, alinka!®c" ‘da Comtstittii-cao,

O principio da autonomia municipal diz respeito justamente
a prerrogativa do Municdipio, enquanto ente federado, de gozar de
autonomia para governar-se segundo suas proprias leis.

Nos termos de toda 'a legislacdo "dplicavel & espécie -
Constituigdo Federal, Lei Organica e Regimento Interno desta
Casa Legislativa - o projeto 'é constitucional € legal.

Assim, sob o aspécto da iniciativa nao ha objecdo, quanto
a constitucionalidade & a lebalidade do projeto nd3o ha nada a
reparar. 'De outrs lads,' ' 'd&ié cumpre os requisitos exigidos na
legislagdo em vigor, estando 'garantida sua juridicidade. :

4.2. ASPECTOS FORMAIS 'E LEGAIS

Na producao do pf0ceéso:législativo devemos' nos' ater aos
aspectos* ‘formals e‘#leqais. Nesse contexto ' ' compreende ‘a
competéncia legislatiiva sobtrk o tema se - exclusiva ou
concorregte,, .0 .rito de tframitacdo. .de .acorde .com .a .norma e. pot
derradeiro o qudérum de sua votagcao para aprovacao.

Em analise perfunctéria ao projeto de Lei, vislumbramos que ;
a competéncia para deflagrar O processo legislativo é municipal,y//

'8
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nos termos do Art. BO,tincisos I e II da Carta Constitucional de

1988. Sendo vejamos:

Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local,

I1| -isuplementar a  Jlegislagdo federal e ‘4
estadual no que couber;

Sob o aspecto da Constitucionalidade nos  termos da
Constituicéo Estadual ;s verificamos que o projeto de Lel estd em
consondncia com Constltulcao del Estado de Minas Gerals e da Leil
Orgdnica Municipal. Sendo ve]amos

Secdo I ,

Da Competéncia do Municipio

Art. 169 — O Municipio exerce, em seu territdrio,
competéncia privativa e comum ou suplementar, a
ele atribuida pela Constituig¢do da Republica e
por esta Constituigdo.

Como j& nos manifestamos alhures, a Lei Orgéanica Municipal
versa no mesmo sentido, conforme transcreveremos a seguir:

Secdo I ‘ o
DA COMPETENCIA PRIVATIVA
L BFE, 10K Ao 'Municipio' compete' 'prover a tudo

quanto: diga ‘respéito ao seu peculiar interesse
e ao bem-estar de sua popula¢do, cabendo-lhe,
privativamente, dentre outras, as seguintes
atribuicdes:

I,~ legislarysobre. assunto de .seu interesse no
dmbitoide seu territdrio;

Deste modo, . ficou demonstrado 'a competéncia legislativa
municipal para deflagrar o processo legislativo, em razdo de sua
matéria no Aambito territdrial. 'Bem como, sua' legalidade ‘e
constitucionalidadé, observado o aspecto formal do referido
projeto de Lei.

Analisando o projeto de Lei & luz da Lei Orgénica Municipal,
fica demonstrado que déntre’as‘demais normas insculpidas no Art.
48 da LOM, O processo legisﬂaﬁivo €' 'composto de jelaboragdo "ge
leis ordinarias, conforme inciso III do indigitado artigo.p//

9
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Quanto 'a iniciativa para propositura dos projetos, cabe
exclusivamente ao Prefeito Municipal.

In casu, entendemos que 'a iniciativa é privativa do Poder
Legislativo, nos moldes do Art. 78 da LOM. Portanto, em virtude
de todo o caso concreto e por nd&o encontrar 6bice na legislacgao
federal, estadual e municipal de regéncia, desde que seja
observado e respeitado todo o devido processo legislativo sob fg

formalldade de aprec1agao e aprovagao de legislagao ordlnarla

Neste mesmo sentldo temos a exclu51v1dade na, inteciativa do
projeto de Lel em razdo do objeto. :

Por :derradeiro, entende-se gue o Projeto de Lei em analise
preenche os aspectos formais 'e legais, n&o encontrando vicios a
GlchlekEN

V - FUNDAMENTACAO

Prefacialmente, importante destacar e repisar que o exame
da Assessoria’Juridica cinge-se tao-somente a matéria juridica
envolvida, nos termos da sua: competéncia legal, tendo por base
os documentos: juntados, razdo pela qual ndo se incursiona em
discussdes de:ordem técnica, bem como em questdes gque envolvam
juizo de mérito sobre o tema trazido a apreciagdo, cuja analise
é de exclusiva responsabilidade’ dos setores competentes.

Congtata<se, prelimihdrménte, quanto a competéncia
legislatiVaA dos entes federados, que' ‘a 'matéria’ constante 'do
Projeto de Leil do Executivo n.° 100/2023, encontra-se inserida

no ambito de matérias de interesse local, tendo a CF/88
instituido para os Municipios' uma competéncia genérica para
legislar sobre’ assunto de interesse local e suplementar a
legislacdo estadual e federal no qgue couber, sendo algumas
matérias ndo nitidamente explicitadas no texto ‘¢onstitucional,
mas sempre necessaria estrita observancia a simetria com os
ditames do texto 'constitucional' e respeitado o pr1nc1plo da
separagdo de poderes (art. 2° da CF/88) .

De ‘maneira ' efetiva, a ‘'Constituicado Federal de 1988
fortaleceu & autonomia dos munifeiplos, “Hno ensindmento de Celso

Ribeiro Bastos, emprestando a jﬁ}es entes quatro competéncias
particularmente significativas: : ’
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a) Autd-organizacdo, através da existéncia de Lei Organica
Municipal;

b) Autogoverno, através da eleigdo de prefeito e vereadores;

c) Faculdade normativa, através da capacidade de editar leis
locais préprias ou legislacdo suplementar as leis estaduais
e federais;

d) Auto-administracéao ou autodeterminacéo, através da
administracédo e grestagdo . de servigos de .interesse jlocal.

O Ministro do Supremo Prlbunal Iederal Alexandre de Moraes,
traz licgéao lapldar quanto a competéncia. municipal,
considerando a primordial e gessencial competéncia legislativa
do municipio a possibilidade de auto organizar-se através da
edigcdo de sua Lei Orgénica. As competéncias legislativas dos
Municipios se evidenciam, ademais, pelo  principio da
predominadncia do interesse local, o qual tem que ver com as
peculiaridades e pﬁeméncias do ente em questao, configurando
interesses ’ &specificos’ ' mdiis’ ‘pontualmente -atreladds as
precis®des particulares de cada municipio. O Exmo. Ministro
Gilmar Ferreira Mendes trata do tema com singular explicacado:

As competéncias implicitas decorrem da clédusula
do art. 30, I, da CF, gque atribui aos Municipios
‘legiglar sobreiiassuntos' de dnteresse: ilocal!,
signiflicando 1nterésse predominantemente
munic{pal \Jé .que ndo ha, fato,-lgcal.ique  nadg
repercuta, de alguma forma, 1gualmente, sobre- gs
demals esferas da Federacdo. Consideram-se de
ynteressL local as atividades, e a respectiva
regulacdo legislativa, pertinentes a transportes
coletivos municipais, coleta de lixo, ordenagdo
do: solo wurbano, fiscalizacdo das condigdes de
higiene de bares e restaurantes, entre outras.
: , | :

Os bens publicos: s&o inaliendveis enquanto incluidos na
categoria de bens de uso comum da populagdo ou enguanto tiverem
afetacdo puiblica. Porém, a alienagao-dos bens; publicos se admite,
vez que © bem passa a integrar o patrimdénio disponivel do
Municipio como bem dominicalj.isendo observados os dlSpOSlthOS
legais que autorizam suas regéncids. ! ;

A alienacédo dos bens publicos consiste na ‘transféréhcia da
propriedade do  bem,’ gque ‘'pode ocorrer com contrapariLdab//

11
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pecunidria ou gratuita,i por meio de venda, doagdo, permuta, dacdo
em pagamento, dentre gutros meios legais.

A doagao de bensbpublicos imbéveis é reguilada pelgart. 17

da Lei 8.666/1993,‘ﬁque a permite se cﬁmpridas algumas
formalidades: interesse publico devidamedte justificado,
avaliacdo do imdvel, autorizagao legislativa, licitagcdo na
modalidade concorréncia, doacdo modal (com encargos ou

obrigagdes) e doacdo condicional resolutiva (com clausula de
reversio) . ‘ !

2 il

No ‘caso em tela, podemos constatar que, o prOJeto veio a
esta Assessoria  acompanhado de: requerlmentg do responsavel
legal da empresa a Comissdo Municipal de; Desenvolvimento
Econdmico, Contrato Social e alteragdo, Certiddes - de débitos
tributarios federal, estadual e municipal, de débitos
trabalhistas, cémprovante de cadastro nacional da pessoa
juridica, atd !'da ¥ reunido  do Conselho Municipal de
Desenvolvimento Econdmico do Municipio, planta 46 imével, laudo
de avallaqao,’ certiddo de matricula do imével, memorial
descritivo e oficio 'n® 577/2.023/GP/PMDI qﬁe encaminhou ‘o
projeto ao parlamento :

Antes - de adentrarmos o 'cerne do prOJeté e Salutar que
expliquemos alguns requ151tos para aprovagéao do prOJeto em tela.

Como explicado alhures, o Art. 17 daj Lei Federal n°
8.666/1993, disciplind as ‘formalidades que deyem ser cumpridas
para que se revista deilegalidade a aprovagéo‘db Projeto de Lei.

O interesde publico' &'"im "'dos rgquisitos principais ‘e
geralmente estémpresenﬁe, pois a implantacao de’ empresas promove
o desenvolvimefits do 1nun1c1plo, através da geragéo de" novds
empregos, melhorla das'condicdes de Vlda dos c&dadaos & aumento
da arrecadacgid® de triatess ™" : : 'i :

A avaliatgodo imovel &' outro r@quisitoffundaméntal, que
deverd ser feita por comissao espacialmente“ riomeada’’ para a
tarefa, & dual¥ procederd 'a perteita identi'ficagao '‘do’ bem &
estabelecerd 6 Valor do mesmo, com base em pesquisas de mercado.

Importa reglstrar que g bty 'de COntabllldade das
prefeituras de¥éra ser informado a respeito do preco estimado
pela comisséo de “avalihgao, p01s a doacdo causard 'alteragdes no
balanco patrimonial do muriicipio, nldlmento informado ao
tribunal de contas.

A necessidade de autorizagéo leglslatlva sera preenchlda
com a aprovagao pela Camara Muh1c1pal de projeto de'fei "a sér

12 i

i
hi

4



i CAMARA MUNICIPAL DE DORES’ DO INDAIA-MG
i CNPJ: 04.228.760/0001-01 — Fone: (37 ) 3551-2371
 Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araujo — CEP: 35.610-000
E-mail: poderlegislativodi@gmail.com |

i camaramunicipaldores@grﬁ?iLcom

i! https: www.doresdoindaia.rq;g.leg.br

encamlnhado pelo Poder Executivo conteﬁéb ¢ Seguinte?
1dent1flcagao do 1movel a ser doado e da empresa beneficiaria,
fixacédo da utllldade econdmica a ser dada ao bem, enumeracao dos
deveres do donatario (de modo geral, a criagao de um numero certo
de empregos dirgetos em um determinado prazo), nomeagado do érgao
publico responsavel < pela fiscalizagao do implemento das
obrigacgdes (Secretarla Municipal de Desenvolvimento Econdémico,
Agronegdcio e Meio Amblente) por exemplo, e,:0 mais relevanfe,
instituicdo das hlpoteses de., reversao do 1movcl ao patrlmonlo
publico.

A llClLaQaO é ex1glda na modalidade concorréncia. A selecado

do vencedor com fundamento. na “maior oferta” costuma Sser
empregada para alienagodes de natureza precarla, por: exemplo,
outorgas de uso de imével publlco (cessao, autorizagao,
permissao, concessao, etc ¥ todav1a, esse critério é 1nadequado

para escolher '© donatdrlo de um bem publlco, porgue nao faz
sentido cobrar por uma’ doacao. % '

A eleicao "do doriatario ‘com base no crlterlo do “melhor
projeto”’ parece uma ‘'solugdo melhor, através da analise dos
seguintes parametros: valor do- 1nvest1mento, Area 'constfruida ou
aproveitada, nimero de empregos gerados (dLretos &~ indiretos);
prazo de execuqao e/ou ‘de instalagao e/ou de inicio de operagao;
incremento na arrecadaga@ municipal, poLpnc1al para criar valor
ao pargue industrial (atragdo de novas empresas e/ou crlagao de
cadeia de fornecimento local e/ou instituigao de ' arranjo
produtivo local), etc. iR i : L et

Deve ser conveniente 'a divetsificacadé nas atividades
econdémicas instaladas no suposto ‘parque industrial, ' assim,
eventual preferéncia por um' determinado tipo de empresa (ou
restricao a algum tipo de empreendimento) ' somente ‘déve ser
adotada ‘pela prefeltura quando houver razées espec1als, de
natureza econdmica (por exemplo, crlagao de cadela de
fornecimento local‘e/ou instituicao de arran]o produtlvo local)
ou ambiental (quando“o munlclplo Fde "1dcalizar “ém 'drea de
preservagao e/ou de mananCJaLs). Ré%cmenda~se a desighagao de
comissao ‘especial destinada B AN el 1 e os
projetos/empreendlmentos ‘que’ acorrerem a licitagao e eleger ©
mais vantajoso ao munlclplo.' ' ; i R

A espécie de doagao 3 éer “eécolhida EESS quesito mais
importante, néao' se admitindo. a chamada “doagao pura®, .isto &,
feita por espirito de gener081dade, sem %ubordlnagao a qualquery/

; i3 }

fihed &
i :
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acontecimento futuro ou ' incerto e sem a exigénéia de cuﬁprimento
de encargo ou obrlgagao por parte do favorecido. |

A Lei Federal 8. 666/1993 & clara a esse respeito ao dispor
que o instrumento de doagao devera obrlgatorlamente, sob pena de
nulidade, mencionar os encargos do favorec1do, o prazd de seu
cumprimento e a clausula de reversdo (art. 17, § 4°), esta ultima
para o caso de cessarem as razdes que justificaram a dédiva, de
sorte queg ©O imével reveltera ao patriménio da, pessoa juridica

doadora, vedada a sua allenagao pelo benef1c1arlo (ar; 17, 8
1°).

O donatéario podété 'oféfecer;;o_ 1movel . em garantla de
financiamento, caso em que .a: clausula . de ‘:@versao e demais
obrigacgdes serdo garantidas por hlpoteca em segundo grau em favor
do doador (Iei'8 E66/1883, art. 17, §987%. Todavia, tal faculdade
pode viabilizar a ocorréncia de fraudes contra © municipio,
p0531b111tando que o donatarlo contrate emprestlmos supostamente
destlnados ao aumento da produqao e a melhorla ‘dg's condlgoes de

rabalho dos' empregados e os desvie para flhalldades ‘escusas,
delxando posterlormente de pagar a divida, a qual‘seré executada
pelo credor e, se nao for guitada espontaneamente pelo donatario,
o bem doado sera penhorado e levado a leilao, restltando que, &o
final, © municipio nao \obteve os postos de trabalho prometldos,
perdeu O imével doado e ainda enrlqueceu 1llcltamente o
donatarlo Por cautela, O municipio pode vedar a alienacao a
terceiros do bem doado’ sob’ qualquer titula; no ‘todo ‘6u em parte,
inclusive em garantla de ananc1amento, pois ifao” esta obrigado
a incluir no lnstrumenLo de doacdo a licenca vBiculada pelo art.
17, 8§ 59 da"Lel de Licitagbes, que se€ trata de uma llberalldade
do doador. O municipio ‘também’ pode estabelecer qual o percentual
naximo do valor 'do imével a ser onerado ‘em faVOr de ‘dividas, de
sorte a ndo correr o riisco: ‘de perdé-1o totalmente

Recomenda-se que,‘ alternativamente, a doaqao podera ' ser
precedida de um perlodo de outorga de uso,ibcasiac em que "o
empresario demonstrard o prev1o e escorrelto cumprlmento das

obrigacdes - instalacao da empresa, crlagao de empregos, geragao
de receita tributaria, letey 5 :

Assim, 0s encargos serao transfdrmados”‘ém condigao
suspensiva e a doacao Ipoderd sexr feita ‘com Thdole definitiva,
sem gravames, eils que ]a cumpridos dnLeLLormenLe 3

Trata-se de uma t solucgao arguciosa, p01s,. em caso de
descumprimento dos encargos, pode ser mais fa01l reverter umaL//
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posse precaria. bl

Quanto aps requisitios leldrnichdos: naijiLel Federal n°
8.666/1993,  acreditamos ;;esﬂaremi, preenchidos, diante da
documentagéo encartada ; l; ﬁ ‘

Assim, © Progeto suprac1tado atende 0s requlsltos legais e

const1tuc1onals, estando apto‘a tramitagdo e aprovagao, c<caso
assim entenda os Nobres Edis.

VI - DA TRAMITACAO E DO QUORUM DE VOTAGAO:

Pard a regular tfamitécéo( b:pfbjeto de Léifde?eféiréceber
parecer das Comissoes Permanentes :de VLegislaqéo, Justiga e
Redacdo Final, Financgas, Orcamento e Tomada de Contas, Viagao e
Obras Publicas e Agrlcultura, Pecuaria, Comércio e Industria,
nos termos do art. 42, 43, 44 e 46 do Regimento Interno.

Quarito ao quorum ‘de votagao é pela maioria simples, por nao

se enquadra no “rol dos §§ 3°'e"4° do artigo 182 do 'Regimento
Interno.

VII - CONCLUSAO:

Por tais razoes, oplno favoravel a const1tuc1onalldade,
legalldade, jur1d1c1dade e boa técnica legislativa do projeto em
estudo, estando apto a tramitacdol . -discussdao e dellberagao
plenaria’. % ' A ‘ \

E o parecer, salvo melhor' e soberano juizo das Comissdes e
do Plenarlo desta Casa Leglslatlva ; i

Dores!do Indaid/MG, 19" de' dezembro de ‘20'2"3'._'1

——

b —

Daniel Nascimento Pinto
OAB/MG 125.464
Assessor Juridico
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 100/2023

Para discussdo e votacdo em

( ) 1°turno ( ) 2°Turno ( x ) Turno Unico

MATERIA: CONCEDE BENEFICIO ATRAVES PE DOACAO DE AREA DE PROPRIEDADE
DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA — ESTADO DE MINAS GERAIS A EMPRESA QUE
DESCREVE, PARA INSTALACAO DE EMPREENDIMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS destq Egrégia
Casa Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEI N° 100/2023, de autoria do Chefe
do Poder Executivo, que versa sobre a matéria supra, enviado pelo Presidente da
Cdmara & esta pasta, manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatério

Trata-se de Projeto de Lei do Poder Executivo, que: *CONCEDE BENEFICIO ATRAVES
DE DOACAO DE AREA DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA —
ESTADO DE MINAS GERAIS A EMPRESA QUE DESCREVE, PARA INSTALACAO BE
EMPREENDIMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS."

Il - Exame

Compete & Comissdo Permanente de Financas, Orcamento e Tomada de
Contas, nos termos do artigo 43,1, 1, IV, Vil e IX, do Regimento Interno da Céamara
Municipal de Dores do Indaid, ou seja, "examinar e emitir parecer sobre projetos
de lei relativos ao plano plurianual, &s diretrizes orcamentdrias, ao orcamento
anual e aos créditos adicionais, sobre elas emitir parecer para posterior
apreciacdo do Plendrio" e "opinar sobre proposicoes referentes & matéria
fributdria, abertura de créditos, empréstimos publicos, divida pUblica e outras que,
direta ou indiretamente, alterem a despesa ou areceita do mumcuplo e acarretem
responsobmdodes para o erono mumapol

Dessa formo oS comondos vertidos na proposm;c:o acarretar@o dlmmwgoo
no patriménio publico mumapol porém fomentard a geracdo de emprego e
renda a populagdao que por vid direta acarretard no aumento da arrecadacdo.

A proposta apresentada pela empresa Rosado e Faria Comércio de Pecas
LTDA & de gerar até 50% mais empregos diretos e indiretos e fOTuromen’ro mensal
de aproximadamente R$ 80.000,00. (
{ ;L[,J

AL N\ |
; D N i
i .)\»\N\“ N
E-mails: erlegislativodi@gmail.com ; camaramunicipaldores@gmail.com
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Assim, o projeto de Lei Complementar atende as normas da contabilidade
publica e as prescricoes dispostas na Lei Federal n° 4.320/64 e Lei Complemem‘qr
n°® 101/2000. |

Il - Conclusdo

Assim, apods estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos por
sua tframitagGo e aprovagdo, haja vista ;qu NAO POssui vicios a coibir, enconfra-se
apto & framitacdo, discussdo e‘ delibercluc;;do plendria. L

E o parecer, sob censura.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaid - MG

Dores do Indaia/MG, \9 de dez'erpbro de 2023.

R

Silyio Silvd,- Relator

O@ P fe 7 sl ju

Leonardo Diégenes Coelho“;/PféidenTe

e

Adilson Pereira Lino - Secretdrio

E-mails: poderlegislativodi@gmail.com : camaramunicipaldores@gmail.com
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 100/2023

Para discussao e votagcdo em

() 1°turno () 2°Turno ( x ) Turno Unico

MATERIA: CONCEDE BENEFICIO ATRAVES DE DOACAO DE AREA DE PROPRIEDADE
DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA — ESTADO DE MINAS GERAIS A EMPRESA QUE
DESCREVE, PARA INSTALAGCAO DE EMPREENDIMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE AGRICULTURA, PECUARIA, COMERCIO E INDUSTRIA desta Egrégia
Casa Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEI N° 100/2023, de autoria do Chefe
do Poder Executivo, que versa sobre a matéria supra, enviado pelo Presidente da
Camara a esta pasta, manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatoério

Trata-se de Projeto de Lei do Poder Executivo, que: *CONCEDE BENEFICIO ATRAVES
DE DOACAO DE AREA DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA —
ESTADO DE MINAS GERAIS A EMPRESA QUE DESCREVE, PARA INSTALACAO DE
EMPREENDIMENTO E DA OUTRAS PROVIDENClAS o

|
Il - Exame

Compete ad Comissdo Permanente de Agricultura, Pecudria, Comeércio e
IndUstria, nos termos do artigo 46, Paragrafo uni'co lll, do Regimento Interno da
Camara Municipal de Dores do Indaid, ou seja, "o incremento dos setores industrial
e comercial, promovendo o desenvolwmen’ro de tais atividades".

Dessa forma, os comandos vertidos na proposicdo trardo melhorias ao
Municipio, com a geragcdo de emprego e renda, 0 que por consequéncia

acarretard no aumento da arrecadagcdo municipal e melhoria na condicdo de
vida da populacdo.

Il - Conclusao

Assim, apds estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos por

sua tramitagdo e aprovagdo, haja vista que NGO POSsUI VICIOS a coibir, encontra-se

o

apto a tramitagdo, discussdo e dehbercwc;oo plendria.

E-mails: poderlegislativodi@gmail.com ‘ camaramun@res@gmaﬂ com
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E o parecer, sob censura..

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaid - MG

Dores do Indaia/MG, \O  de dezembro de 2023.

fy

Adilson ‘fv\orlo Alves - Rel

L

Leonardo D:ogenes Coelho Présidente

%mw

Karla Fromosc%m Aroud Secretdrio

E-mails: poderlegislativodi@gmail.com camaramunicipaldores@gmail.com
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 100/2023

Para discussdo e votagcdo em

( ) 1°turno ( ) 2°Turno ( x ) Turno Unico

MATERIA: CONCEDE BENEFICIO ATRAVES DE DOACAO DE AREA DE PROPRIEDADE
DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA — ESTADO DE MINAS GERAIS A EMPRESA QUE
DESCREVE, PARA INSTALACAO DE EI\/\PREEND!MENTO EDA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE VIACAO E OBRAS PUBLICAS desta Egrégia Casa Legislativa, ao
analisar o PROJETO DE LEI N° 100/2023, de autoria do Poder Executivo, que versa

sobre a matéria supra, enviado pelo Presidente da Camara & esta pasta,
manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatério

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo, que: "CONCEDE BENEFICIO ATRAVES DE
DOACAQO DE AREA DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA —
ESTADO DE MINAS GERAIS A EMPRESA QUE DESCREVE, PARA INSTALACAO DE
EMPREENDIMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

Il - Exame

Compete & Comissdo Permanente de Viacdo e Obras PUblicas, nos termos
do or’ngo 44 do Regimento Interno da Comoro Municipal de Dores do Indaid, ou
seja, "analisar e'emitir parecer sobre todos os projetos atinentes a realizacdo de
obras, servicos: € patrimdnio municipal, incluidas as autarquias, entidades
paraestatais e concessiondrias de servicos publicos”.

O projeto de Lei que ora se aprecia (Projeto de Lei n° 100/2023), "CONCEDE
BENEFICIO ATRAVES DE DOACAO DE AREA DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE
DORES DO INDAIA — ESTADO DE MINAS GERAIS A EMPRESA QUE DESCREVE, PARA
INSTALACAQO DE EMPREENDIMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS."

O projeto de Lei em tela vai ao encontro dos anseios da populacdo, que
busca incessantemente por melhoria em sua condicdo de vida, haja vista que o
fomento a geragcdo de emprego e rendaq, suaviza as obrigagcdes do Poder PUblico
com relagdo a populagdo que conquistando sua mdependencuo fmoncetro
pode pagar por soude educacdo e ou’rros nece55|dodes 5

E-mails:Eogerlegislativodi@gmail.com'. ; camargmurisipal ores@gmail.co}‘r/
[
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Analisando a proposta opresenf?odo pela empresa Rosado e Faria
Comércio de Pecas LTDA, acreditamos que a mesma trard melhoria a condicdo
de vida dos dorenses, visto que se compromete a gerar até 50% a mais do nUmero

de empregos diretos e indiretos e faturamento mensal de aproximadamente R$
80.000,00. !

Assim, o projeto € de suma importancia & populagcdo dorense, devendo ser
aprovado.

Il - Conclusdo

!
)

Assim, apos estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos por
sua tramitagdo e aprovagao, haja vista que n&o POssui vicios a coibir, encontra-se
apto a tramitagdo, discuss@o e deliberacao plendria.

E o parecer, sob censura.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaid - MG

Dores do Indaid/MG, \Y) Jde dezembro de 2023.

I

Adilson Mdrio Alves - Relator

i LDwy&vﬁ By

Leonardo Diégenes Coelho —‘Pre;i"d;m/e

José AiITon“ﬁ?ﬁéﬁsﬁ"f@ébe’rdrio

E-mails: poderlegislativodi@gmail.com camaramunicipaldores@gmail.com
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 100/2023

1

Para discussdo e votagdo em

( ) 1°turno () 2° Turno ( x ) Turno Unico

MATERIA: CONCEDE BENEFICIO ATRAVES DE DOACAO DE AREA DE PROPRIEDADE
DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA — ESTADO DE MINAS GERAIS A EMPRESA QUE
DESCREVE, PARA INSTALACAO DE EMPREENDIMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL desta Egrégia Casa
Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEI N° 100/2023, de autoria do Poder
Executivo que versa sobre a matéria supra, enviado pelo Presidente da Camara
a esta pasta, manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatério

Trata-se de Projeto de Lei do Poder Executivo, que: “CONCEDE BENEFICIO
ATRAVES DE DOAGCAO DE AREA DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE DORES DO
INDAIA - ESTADO DE MINAS GERAIS A EMPRESA QUE DESCREVE, PARA INSTALACAO
DE EMPREENDIMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Il - Exame

Em sintese, o Projeto de Lei tem a finalidade de conceder beneficio de
doacdo de imodvel publico, como forma de fomento a func&o social decorrente
da criagdo e manutengdo de empregos, o que gerard o aumento da
arrecadacdo municipol ea circuloc;éo‘dé riqueza.

Nos termos regimentais, fratando-se de proposicdo de natureza legislativa,
cabe a esta Comissdo, a teor do que dispde o Art. 42 do Regimento Interno,
manifestar-se quanto aos seus aspectos constitucionais, legais e juridicos.

O projeto de Lei em andlise d|spoe CONCEDRE BENEFICIO ATRAVES DE
DOAQAO DE AREA DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA —
ESTADO DE MINAS GERAIS A EMPRESA QUE DESCREVE, PARA INSTALACAO DE
EMPREENDIMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

De plano; verifica-se que a matéria tratada é de natureza legislativa e,
guanto d iniciativa, de competéncia do Poder Executivo.

E-mails: podeplegislativodi@gmail.com e camaramunicipalgQres@gmail.com
g S\\&WD\%‘M\
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Dessa forma, os comandos vertidos na proposicdo de Lei estdo em
consondncia com dispositivos e diplomasifederais estaduais € municipais.

Assim, o Projeto de Lei Complementar afende as prescricoes da Lei
Complementar 95/98, ndo encontrando nenhum obice de ordem tecnico-formal.

Il - Conclusao

Assim, apos estudo da proposta, inglusive do parecer juridico, opinamos por
sua tramitagdo e aprovagdo, haja vista se tratar de politica social, ndo havendo
vicios a coibir, encontra-se apto & tramitacdo, discussd@o e deliberagdo plendria.

E o parecer; sob censura.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaid = MG

Dores do Indaié/MG, \3_ de dezembro de 2023.

e
) X4

Adilsén Mario Alves - Relator

Addo AmaraNya Silva - Secretdario

E-mails: poderlegislativodi@gmail.com = | camaramunicipaldores@gmail.com



